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Sammanfattning 
Kungsbacka kommun ska genomföra en detaljplaneändring inför planerad 
bostadsbyggnation i området Björkris etapp 2 i norra Kungsbacka där det tidigare bedrivits 
odlingsverksamhet på en del av området inom fastigheten Skårby 6:19. Inför detta har det 
utförts en markmiljöutredning för odlingsområdet. Syftet med denna undersökning är att 
undersöka eventuell förekomst av markföroreningar samt utreda om det finns ytterligare 
behov av kompletterande undersökningar eller åtgärder inom området inför planerad 
bostadsbyggnation. 

Odlingsverksamhetens utbredning syns på äldre flygbilder och utifrån dem delades 
undersökningsområdet in i 4 delområden. Då dessa typer av föroreningar brukar ligga kvar 
relativt ytligt i jorden genomfördes provtagning av jord genom handgrävning på området. 
Från respektive delområde provtogs 30 provpunkter mellan 0-0,5 m djup. Jordproverna från 
respektive delområde blandades till ett samlingsprov. Ett samlingsprov per delområdet 
skickades därefter för laboratorieanalys med avseende på TOC, tungmetaller samt de 
vanligaste pesticiderna som användes vid plantskolor under den aktuella tidsperioden. Ett 
grundvattenrör installerades, omsattes och provtogs. Provet skickades på analys med 
avseende på tungmetaller och ett brett screeningpaket av pesticider. 

Analyserade halter jämfördes med Naturvårdsverkets generella riktvärden för känslig 
markanvändning (KM) och SGU:s bedömningsgrunder för grundvatten.  

Samtliga analyserade metallhalter i jorden var under nivåerna för KM. Rester av 
bekämpningsmedel finns kvar i den ytliga jorden i nivåer strax över KM i delområdena 1 
(växthuset) respektive 2 (frilandsodlingen intill växthuset). I grundvattnet påvisades 
analyserade lösta (filtrerat prov) metallhalter i måttliga halter eller lägre. Samtliga 
analyserade pesticider i grundvattnet var under laboratoriets rapporteringsgränser.  

En förenklad riskbedömning har genomförts. De generella riktvärdena för KM med avseende 
på hälsorisker är inte överskridna och risken med påträffade föroreningar bedöms i 
dagsläget som liten. Inga ytterligare åtgärder bedöms behöva utföras inför planerad 
bostadsbyggnation med avseende på markföroreningar. 

I enlighet med miljöbalkens upplysningsplikt 10 kap. 11 § ska påträffad förorening anmälas 
till tillsynsmyndigheten. Beställaren förutsätts underrätta berörd tillsynsmyndighet om 
resultaten från denna undersökning. 

Då förorening påträffats på undersökningsområdet måste anmälan till tillsynsmyndigheten 
genomföras innan entreprenadarbeten, såsom grävning, påbörjas. Vid hantering av 
eventuella överskottsmassor från området i samband med exploatering måste 
föroreningshalterna i marken beaktas och hanteras på erforderligt sätt, i samråd med 
tillsynsmyndighet. 

Det ofiltrerade, partikelhaltiga grundvattnet påvisade halter av metaller i höga nivåer (bly i 
mycket hög halt samt arsenik, krom och nickel i hög halt) jämfört med SGU:s 
bedömningsgrunder. Vid hantering av länsvatten i samband med schaktarbete måste därför 
föroreningsnivåerna beaktas. Geosigma rekommenderar att eventuellt länsvatten ska 
provtas, vid förekomst av föroreningar sedimentera och vid behov renas ytterligare innan 
vidare utsläpp till recipient. Detta ska ske i samråd med tillsynsmyndighet. 
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1 ¦ǇǇŘǊŀƎŜǘ 

1.1 Bakgrund  

Kungsbacka kommun ska genomföra en detaljplaneändring inför planerad 
bostadsbyggnation i området Björkris etapp 2 i norra Kungsbacka där det tidigare bedrivits 
odlingsverksamhet på en del av området. Inför detta har det utförts en markmiljöutredning 
för odlingsområdet (Norconsult, 2016).  

1.2 Syfte 

Syftet med denna undersökning är att undersöka eventuell förekomst av markföroreningar 
samt utreda om det finns ytterligare behov av kompletterande undersökningar eller åtgärder 
inom området inför planerad bostadsbyggnation. 

2 tƭŀǘǎōŜǎƪǊƛǾƴƛƴƎ 

2.1 Allmänt 

Platsen för undersökningsområdet ligger i norra utkanten av Kungsbacka på del av 
fastigheten Skårby 6:19. Omedelbart söder om undersökningsområdet finns det 
nyetablerade bostadsområdet Björkris, se Figur 1. I övrigt utgörs omgivningarna av 
landsbygd och består främst av åkermark som delvis är igenvuxen. Mot nordväst finns ett 
bostadshus och västerut ett skogsområde. 

 
Figur 1. Översiksbild över Kungsbacka med undersökningsområdet vid röd cirkel  
(Källa: eniro.se). 
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2.2 Geologi och hydrologi 

Enligt SGU:s jordartskarta utgörs den dominerande jordarten på undersökningsområdet av 
lera (SGU 2017), se figur 2. 

 

Figur 2. Jordartkarta från SGU med undersökningsområdet inom lila rektangel  
(Källa: sgu.se). 

Den geotekniska undersökningen, som ingår i den redovisade miljöutredningen (Norconsult, 
2015), visade att torrskorpelera med cirka 1 m mäktighet underlagrar det ytliga 
mulljordsskiktet (cirka 0,2 m djupt) på undersökningsområdet. Torrskorpeleran underlagras i 
sin tur av lera till stora djup.  

Grundvattnets strömningsriktning från området förmodas vara mot Kungsbackaån i öster. 
Grundvattenytan uppmättes till mellan 1,7 och 0,7 m under markytan. 

Enligt SGU:s brunnsregister finns det inte några dricksvattenbrunnar inom en 500 m radie 
från undersökningsområdet (SGU, 2017). 

2.3 Verksamhetsbeskrivning 

Enligt genomförd miljöutredning (Norconsult 2015) finns inga uppgifter om förekomst av 
markföroreningar i området men då det tidigare bedrivits odlingsverksamhet den västra 
delen av fastigheten finns risk för rester av bekämpningsmedel (pesticider) i marken. 
Resterna av det gamla växthuset finns kvar på fastigheten, se Figur 3. Inga miljötekniska 
markundersökningar utfördes i samband med miljöutredningen. 
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Figur 3. Resterna av det gamla växthuset på fastigheten Skårby 6:19. 

Äldre flygbilder visar odlingsverksamhetens utbredning, se Figur 3. 

 
Figur 4. Flygfoton från olika år över undersökningsområdet på fastigheten Skårby 6:19. I översikten 
på den övre vänstra bilden är området som visas på övriga bilder inom svart ram. 

Enligt uppgifter ska växthuset ha uppförts i samband med fastighetsöverlåtelse år 1961 och 
använts för kommersiellt bruk med odling av kryddväxter och blommor i mindre skala 
(Norconsult, 2015). Odlingsverksamheten pågick endast under sommarhalvåret och 
uppvärmning saknades därför i växthuset. 
















